

DOR2. Demonstração de execução orçamental da receita

Classificação Económica	Descrição	Previsões Corrigidas	Por cobrar de períodos anteriores	Receitas Liquidadas	Liquidações Anuladas	Receita cobrada bruta	Reembolsos e restituições		Períodos anteriores	Receita cobrada líquida		Por cobrar no final do período	Grau exec. orç.	
							Emitidos	Pagos		Período corrente	Total		Períodos anteriores	Período corrente
Receitas Correntes														
01	Impostos Diretos	853.000,00		1.147.888,22	18.860,13	1.147.888,22	18.860,13	18.860,13		1.129.028,09	1.129.028,09		0,00%	132,36%
0102	Outros	853.000,00		1.147.888,22	18.860,13	1.147.888,22	18.860,13	18.860,13		1.129.028,09	1.129.028,09		0,00%	132,36%
010202	Imposto Municipal sobre Imóveis	488.000,00		523.809,48	4.487,47	523.809,48	4.487,47	4.487,47		519.322,01	519.322,01		0,00%	106,42%
010203	Imposto Único de Circulação	146.000,00		154.435,74	8.581,97	154.435,74	8.581,97	8.581,97		145.853,77	145.853,77		0,00%	99,90%
010204	Imposto Municipal Sobre as Transações Onerosas de Imóveis	183.000,00		316.685,96	5.790,69	316.685,96	5.790,69	5.790,69		310.895,27	310.895,27		0,00%	169,89%
010205	Derrama	36.000,00		152.957,04		152.957,04				152.957,04	152.957,04		0,00%	424,88%
02	Impostos indiretos	62.010,00											0,00%	0,00%
0202	Outros	62.010,00											0,00%	0,00%
020206	Impostos indiretos específicos autarq. locais	62.010,00											0,00%	0,00%
02020600	Impostos indiretos específicos autarq. locais	62.010,00											0,00%	0,00%
04	Taxas, multas e outras penalidades	159.030,00	49.083,80	172.570,09	24.972,83	148.896,66	3.559,88	3.559,88	18.166,53	127.170,25	145.336,78	51.344,28	11,42%	79,97%
0401	Taxas	143.015,00	45.775,17	166.235,92	24.361,92	144.942,21	3.559,86	3.559,86	17.639,57	123.742,78	141.382,35	46.266,82	12,33%	86,52%
040123	Taxas específicas das autarquias locais	143.015,00	45.775,17	166.235,92	24.361,92	144.942,21	3.559,86	3.559,86	17.639,57	123.742,78	141.382,35	46.266,82	12,33%	86,52%
04012301	Mercados e feiras	1.000,00	774,40	6.068,48	1.348,80	4.089,92			92,48	3.997,44	4.089,92	1.404,16	9,25%	399,74%
04012302	Loteamentos e obras	34.000,00	23.537,28	48.526,52	1.257,86	47.578,95			1.617,10	45.961,85	47.578,95	23.226,99	4,76%	135,18%
04012303	Ocupação da via pública	5.000,00	93,40	19.220,40	546,00	17.025,60				17.025,60	17.025,60	1.742,20	0,00%	340,51%
04012305	Caça e pesca	5,00											0,00%	0,00%
04012306	Saneamento	34.000,00	13.113,30	67.697,79	15.013,92	48.983,53	1.053,95	1.053,95	7.905,53	40.024,05	47.929,58	17.867,59	23,25%	117,72%
04012308	Taxa Municipal de Direitos de Passagem (TMDP)	1.000,00		585,85		585,85				585,85	585,85		0,00%	58,59%
04012310	Licença sobre o ruído	1.000,00		76,00		76,00				76,00	76,00		0,00%	7,60%
04012399	Outras taxas específicas das autarquias locais	67.010,00	8.256,79	24.060,88	6.195,34	26.602,36	2.505,91	2.505,91	8.024,46	16.071,99	24.096,45	2.025,88	11,98%	23,98%
0401239901	Taxa Depósito Ficha Técnica de Habitação (TDFTH)	5,00											0,00%	0,00%
0401239902	Taxa pela emissão do certificado de registo	1.000,00		46,08		46,08				46,08	46,08		0,00%	4,61%
0401239904	Taxa Turística	5,00											0,00%	0,00%
0401239905	Taxa de Gestão de Resíduos - TGR	11.000,00	963,17	10.098,34	2.493,18	7.637,89	145,13	145,13	938,90	6.553,86	7.492,76	1.075,57	8,54%	59,58%
0401239906	Publicidade	1.000,00											0,00%	0,00%
0401239909	Cemitérios	1.000,00		554,64		554,64				554,64	554,64		0,00%	55,46%
0401239999	Outras	53.000,00	7.293,62	13.361,82	3.702,16	18.363,75	2.360,78	2.360,78	7.085,56	8.917,41	16.002,97	950,31	13,37%	16,83%
0402	Multas e outras penalidades	16.015,00	3.308,63	6.334,17	610,91	3.954,45	0,02	0,02	526,96	3.427,47	3.954,43	5.077,46	3,29%	21,40%
040201	Juros de mora	5,00											0,00%	0,00%
040203	Multas e coimas p/ infrações Código Estrada e restante legislação	5,00		3.027,20	502,00	625,20				625,20	625,20	1.900,00	0,00%	12504%

Classificação Económica	Descrição	Previsões Corrigidas	Por cobrar de períodos anteriores	Receitas Liquidadas	Liquidações Anuladas	Receita cobrada bruta	Reembolsos e restituições		Períodos anteriores	Receita cobrada líquida		Por cobrar no final do período	Grau exec. orç.	
							Emitidos	Pagos		Período corrente	Total		Períodos anteriores	Período corrente
040204	Coimas e penalidades por contraordenações	5,00		263,40	51,00	161,40				161,40	161,40	51,00	0,00%	3228,00%
040299	Multas e penalidades diversas	16.000,00	3.308,63	3.043,57	57,91	3.167,85	0,02	0,02	526,96	2.640,87	3.167,83	3.126,46	3,29%	16,51%
05	Rendimentos da propriedade	482.015,00		507.035,24		497.653,33				497.653,33	497.653,33	9.381,91	0,00%	103,24%
0502	Juros - Sociedades financeiras	5,00											0,00%	0,00%
050201	Bancos e outras instituições financeiras	5,00											0,00%	0,00%
0507	Divid. e particip. lucros de soc. e quase soc. não financeiras	2.000,00		15.757,02		7.877,51				7.877,51	7.877,51	7.879,51	0,00%	393,88%
050703	Empresas privadas	2.000,00		15.757,02		7.877,51				7.877,51	7.877,51	7.879,51	0,00%	393,88%
0509	Participações nos lucros de administrações públicas	5,00											0,00%	0,00%
050999	Outras	5,00											0,00%	0,00%
0510	Rendas	480.005,00		491.278,22		489.775,82				489.775,82	489.775,82	1.502,40	0,00%	102,04%
051001	Terrenos	7.000,00		8.909,60		7.407,20				7.407,20	7.407,20	1.502,40	0,00%	105,82%
051005	Bens de domínio público	5,00											0,00%	0,00%
051099	Outros	473.000,00		482.368,62		482.368,62				482.368,62	482.368,62		0,00%	101,98%
06	Transferências correntes	7.593.086,00		6.959.202,85		6.930.615,08				6.930.615,08	6.930.615,08	28.587,77	0,00%	91,28%
0601	Sociedades e quase soc. não financeiras	5,00		10.000,00		10.000,00				10.000,00	10.000,00		0,00%	200000%
060102	Privadas	5,00		10.000,00		10.000,00				10.000,00	10.000,00		0,00%	200000%
0603	Administrações central	7.593.071,00		6.949.202,85		6.920.615,08				6.920.615,08	6.920.615,08	28.587,77	0,00%	91,14%
060301	Estado	6.951.836,00		6.729.157,95		6.708.866,06				6.708.866,06	6.708.866,06	20.291,89	0,00%	96,50%
06030101	Fundo de Equilíbrio Financeiro	5.326.493,00		5.323.452,00		5.323.452,00				5.323.452,00	5.323.452,00		0,00%	99,94%
06030102	Fundo Social Municipal	169.383,00		169.383,00		169.383,00				169.383,00	169.383,00		0,00%	100,00%
06030103	Participação fixa no IRS	134.603,00		134.563,00		134.563,00				134.563,00	134.563,00		0,00%	99,97%
06030106	Transferência de competências - Lei n.º 50/2018	5,00											0,00%	0,00%
06030107	Participação do IVA	83.624,00		83.623,65		83.623,65				83.623,65	83.623,65		0,00%	100,00%
06030199	Outras	1.237.728,00		1.018.136,30		997.844,41				997.844,41	997.844,41	20.291,89	0,00%	80,62%
060306	Estado - Participação comunitária em projetos cofinanciados	615.225,00		171.553,30		171.553,30				171.553,30	171.553,30		0,00%	27,88%
060307	Serviços e Fundos Autónomos	26.005,00		48.491,60		40.195,72				40.195,72	40.195,72	8.295,88	0,00%	154,57%
06030701	Transferência de competências - Lei n.º 50/2018	5,00											0,00%	0,00%
06030799	Outros	26.000,00		48.491,60		40.195,72				40.195,72	40.195,72	8.295,88	0,00%	154,60%
060309	Ser.Fund. Aut. - Subsist. de prot.à família e polit. ativas de emp. e form.prof.	5,00											0,00%	0,00%
0605	Administração local	5,00											0,00%	0,00%
060501	Continente	5,00											0,00%	0,00%
06050199	Outros	5,00											0,00%	0,00%
0608	Famílias	5,00											0,00%	0,00%
060801	Famílias	5,00											0,00%	0,00%

Classificação Económica	Descrição	Previsões Corrigidas	Por cobrar de períodos anteriores	Receitas Liquidadas	Liquidações Anuladas	Receita cobrada bruta	Reembolsos e restituições		Períodos anteriores	Receita cobrada líquida		Por cobrar no final do período	Grau exec. orç.	
							Emitidos	Pagos		Período corrente	Total		Períodos anteriores	Período corrente
07	Venda de bens e serviços correntes	536.025,00	78.056,25	579.018,92	95.131,88	453.774,92	8.352,11	8.352,11	30.758,04	414.664,77	445.422,81	116.520,48	5,74%	77,36%
0701	Venda de bens	147.015,00	25.710,60	201.352,49	59.079,05	136.364,88	5.326,06	5.326,06	18.898,20	112.140,62	131.038,82	36.945,22	12,85%	76,28%
070103	Publicações e impressos	2.000,00		428,92		428,92				428,92	428,92		0,00%	21,45%
070110	Desperdícios, resíduos e refugos	10,00											0,00%	0,00%
07011001	Sucata	5,00											0,00%	0,00%
07011099	Outro	5,00											0,00%	0,00%
070111	Produtos acabados e intermédios	142.005,00	25.710,60	200.713,57	59.079,05	135.725,96	5.326,06	5.326,06	18.898,20	111.501,70	130.399,90	36.945,22	13,31%	78,52%
07011102	Água	142.000,00	25.710,60	200.713,57	59.079,05	135.725,96	5.326,06	5.326,06	18.898,20	111.501,70	130.399,90	36.945,22	13,31%	78,52%
07011103	Electricidade	5,00											0,00%	0,00%
070199	Outros	3.000,00		210,00		210,00				210,00	210,00		0,00%	7,00%
0702	Serviços	201.010,00	30.257,71	209.885,93	27.907,77	170.075,59	747,29	747,29	7.734,19	161.594,11	169.328,30	42.907,57	3,85%	80,39%
070201	Aluguer de espaços e equipamentos	28.000,00	5.574,80	32.794,60	6.650,00	25.274,60			4.920,00	20.354,60	25.274,60	6.444,80	17,57%	72,70%
070208	Serviços sociais, recreativos, culturais e desporto	66.000,00	12.639,87	78.899,95	9.620,13	64.806,84			403,10	64.403,74	64.806,84	17.112,85	0,61%	97,58%
07020802	Serviços recreativos	66.000,00	12.639,87	78.899,95	9.620,13	64.806,84			403,10	64.403,74	64.806,84	17.112,85	0,61%	97,58%
0702080299	Outros	66.000,00	12.639,87	78.899,95	9.620,13	64.806,84			403,10	64.403,74	64.806,84	17.112,85	0,61%	97,58%
070209	Serviços específicos das autarquias	30.010,00	10.013,40	71.341,65	9.628,80	56.546,44	735,14	735,14	975,06	54.836,24	55.811,30	15.914,95	3,25%	182,73%
07020901	Saneamento	4.000,00	154,30									154,30	0,00%	0,00%
07020902	Resíduos sólidos	5,00	9.595,55	36.964,74	9.041,02	25.656,38	695,14	695,14	800,46	24.160,78	24.961,24	12.558,03	16009,20%	483215%
07020903	Transportes coletivos de pessoas e mercadorias	11.005,00	258,55	10.499,83		10.637,98			174,60	10.463,38	10.637,98	120,40	1,59%	95,08%
0702090302	Transportes escolares	10.000,00	258,55	7.817,82		7.992,42			174,60	7.817,82	7.992,42	83,95	1,75%	78,18%
0702090303	Transportes de pessoas e mercadorias	1.000,00		2.682,01		2.645,56				2.645,56	2.645,56	36,45	0,00%	264,56%
0702090399	Outros	5,00											0,00%	0,00%
07020904	Trabalhos por conta de particulares	13.000,00	5,00	23.877,08	587,78	20.252,08	40,00	40,00		20.212,08	20.212,08	3.082,22	0,00%	155,48%
07020905	Cemitérios	1.000,00											0,00%	0,00%
07020906	Mercados e feiras	1.000,00											0,00%	0,00%
070299	Outros	77.000,00	2.029,64	26.849,73	2.008,84	23.447,71	12,15	12,15	1.436,03	21.999,53	23.435,56	3.434,97	1,86%	28,57%
0703	Rendas	188.000,00	22.087,94	167.780,50	8.145,06	147.334,45	2.278,76	2.278,76	4.125,65	140.930,04	145.055,69	36.667,69	2,19%	74,96%
070301	Habitacões	7.000,00	12.454,19	4.730,32	12,87	3.796,38	12,87	12,87	94,74	3.688,77	3.783,51	13.388,13	1,35%	52,70%
070302	Edifícios	181.000,00	9.633,75	163.050,18	8.132,19	143.538,07	2.265,89	2.265,89	4.030,91	137.241,27	141.272,18	23.279,56	2,23%	75,82%
08	Outras receitas correntes	20,00		4.482,89	1.838,82	4.152,99	193,86	193,86		3.959,13	3.959,13	-1.315,06	0,00%	19795%
0801	Outras receitas correntes	20,00		4.482,89	1.838,82	4.152,99	193,86	193,86		3.959,13	3.959,13	-1.315,06	0,00%	19795%
080199	Outras	20,00		4.482,89	1.838,82	4.152,99	193,86	193,86		3.959,13	3.959,13	-1.315,06	0,00%	19795%
08019902	Indemnizações de estragos provocados por outrém viat. outros eq. das aut. locais	5,00		2.632,98		2.355,48				2.355,48	2.355,48	277,50	0,00%	47109%
08019903	IVA reembolso	5,00											0,00%	0,00%



Classificação Económica	Descrição	Previsões Corrigidas	Por cobrar de períodos anteriores	Receitas Liquidadas	Liquidações Anuladas	Receita cobrada bruta	Reembolsos e restituições		Períodos anteriores	Receita cobrada líquida		Por cobrar no final do período	Grau exec. orç.	
							Emitidos	Pagos		Período corrente	Total		Períodos anteriores	Período corrente
08019904	IVA Inversão da liquidação	5,00											0,00%	0,00%
08019999	Diversas	5,00		1.849,91	1.838,82	1.797,51	193,86	193,86		1.603,65	1.603,65	-1.592,56	0,00%	32073%
	Total das Receitas Correntes	9.685.186,00	127.140,05	9.370.198,21	140.803,66	9.182.981,20	30.965,98	30.965,98	48.924,57	9.103.090,65	9.152.015,22	204.519,38	0,51%	93,99%
	Receitas de Capital													
09	Venda de bens de investimento	79.020,00		1.030,60		280,60				280,60	280,60	750,00	0,00%	0,36%
0901	Terrenos	78.000,00											0,00%	0,00%
090106	Adm. Públicas - Adm. local - Continente	78.000,00											0,00%	0,00%
0902	Habitações	5,00											0,00%	0,00%
090206	Adm. Públicas - Adm. local - Continente	5,00											0,00%	0,00%
0903	Edifícios	5,00											0,00%	0,00%
090306	Adm. Públicas - Adm. local - Continente	5,00											0,00%	0,00%
0904	Outros bens de investimento	1.010,00		1.030,60		280,60				280,60	280,60	750,00	0,00%	27,78%
090406	Adm. Públicas - Adm. local - Continente	1.010,00		1.030,60		280,60				280,60	280,60	750,00	0,00%	27,78%
09040601	Equipamento de transporte	5,00											0,00%	0,00%
09040602	Maquinaria e equipamento	5,00											0,00%	0,00%
09040603	Outros	1.000,00		1.030,60		280,60				280,60	280,60	750,00	0,00%	28,06%
10	Transferências de capital	4.977.466,00		2.175.598,99		2.175.598,99				2.175.598,99	2.175.598,99		0,00%	43,71%
1003	Administrações central	4.977.461,00		2.175.598,99		2.175.598,99				2.175.598,99	2.175.598,99		0,00%	43,71%
100301	Estado	1.730.640,00		923.716,00		923.716,00				923.716,00	923.716,00		0,00%	53,37%
10030101	Fundo de Equilíbrio Financeiro	591.833,00		591.495,00		591.495,00				591.495,00	591.495,00		0,00%	99,94%
10030104	Cooperação Técnica e Financeira	788.505,00		137.500,00		137.500,00				137.500,00	137.500,00		0,00%	17,44%
10030105	Artigo 35º, nº 5 da Lei 73/2013	346.292,00		194.721,00		194.721,00				194.721,00	194.721,00		0,00%	56,23%
10030106	Transferência de competências - Lei n.º 50/2018	5,00											0,00%	0,00%
10030199	Outras	4.005,00											0,00%	0,00%
100307	Estado - Participação comunitária em projetos cofinanciados	3.246.811,00		1.251.882,99		1.251.882,99				1.251.882,99	1.251.882,99		0,00%	38,56%
100308	Serviços e Fundos Autónomos	10,00											0,00%	0,00%
10030801	Transferência de competências - Lei n.º 50/2018	5,00											0,00%	0,00%
10030899	Outros	5,00											0,00%	0,00%
1005	Administração local	5,00											0,00%	0,00%
100501	Continente	5,00											0,00%	0,00%
10050199	Outros	5,00											0,00%	0,00%
11	Ativos financeiros	5,00											0,00%	0,00%
1109	Unidades de participação	5,00											0,00%	0,00%
110906	Adm. Públicas - Adm. local - Continente	5,00											0,00%	0,00%





Classificação Económica	Descrição	Previsões Corrigidas	Por cobrar de períodos anteriores	Receitas Liquidadas	Liquidações Anuladas	Receita cobrada bruta	Reembolsos e restituições		Períodos anteriores	Receita cobrada líquida		Por cobrar no final do período	Grau exec. orç.	
							Emitidos	Pagos		Período corrente	Total		Períodos anteriores	Período corrente
12	Passivos financeiros	1.958.860,00		693.451,80		693.451,80				693.451,80	693.451,80		0,00%	35,40%
1205	Empréstimos a curto prazo	5,00											0,00%	0,00%
120502	Sociedades financeiras	5,00											0,00%	0,00%
1206	Empréstimos a médio e longo prazo	1.958.855,00		693.451,80		693.451,80				693.451,80	693.451,80		0,00%	35,40%
120602	Sociedades financeiras	1.800.000,00		640.500,00		640.500,00				640.500,00	640.500,00		0,00%	35,58%
120603	Adm. Públicas - Adm. central - Estado	158.855,00		52.951,80		52.951,80				52.951,80	52.951,80		0,00%	33,33%
13	Outras receitas de capital	5,00											0,00%	0,00%
1301	Outras	5,00											0,00%	0,00%
130101	Indemnizações	5,00											0,00%	0,00%
15	Reposições não abatidas nos pagamentos	5,00		16.629,91		12.968,31				12.968,31	12.968,31	3.661,60	0,00%	259366%
1501	Reposições não abatidas nos pagamentos	5,00		16.629,91		12.968,31				12.968,31	12.968,31	3.661,60	0,00%	259366%
150101	Reposições não abatidas nos pagamentos	5,00		16.629,91		12.968,31				12.968,31	12.968,31	3.661,60	0,00%	259366%
16	Saldo da gerência anterior	159.653,28		159.653,28		159.653,28				159.653,28	159.653,28		0,00%	100,00%
1601	Saldo orçamental	159.653,28		159.653,28		159.653,28				159.653,28	159.653,28		0,00%	100,00%
160101	Na posse do serviço	159.653,28		159.653,28		159.653,28				159.653,28	159.653,28		0,00%	100,00%
	Total das Receitas de Capital	7.175.014,28		3.046.364,58		3.041.952,98				3.041.952,98	3.041.952,98	4.411,60	0,00%	42,40%
	<i>Total Geral (Receitas Correntes)</i>	<i>9.685.186,00</i>	<i>127.140,05</i>	<i>9.370.198,21</i>	<i>140.803,66</i>	<i>9.182.981,20</i>	<i>30.965,98</i>	<i>30.965,98</i>	<i>48.924,57</i>	<i>9.103.090,65</i>	<i>9.152.015,22</i>	<i>204.519,38</i>	<i>0,51%</i>	<i>93,99%</i>
	<i>Total Geral (Rec. de Capital)</i>	<i>7.175.014,28</i>		<i>3.046.364,58</i>		<i>3.041.952,98</i>				<i>3.041.952,98</i>	<i>3.041.952,98</i>	<i>4.411,60</i>	<i>0,00%</i>	<i>42,40%</i>
	<i>Total Geral</i>	<i>16.860.200,28</i>	<i>127.140,05</i>	<i>12.416.562,79</i>	<i>140.803,66</i>	<i>12.224.934,18</i>	<i>30.965,98</i>	<i>30.965,98</i>	<i>48.924,57</i>	<i>12.145.043,63</i>	<i>12.193.968,20</i>	<i>208.930,98</i>	<i>0,29%</i>	<i>72,03%</i>